124·
中国CT和MRI杂志　2021年12月 第19卷 第12期 总第146期
【第一作者】陈　斌，男，主管技师，主要研究方向：PET/CT影像检查。E-mail：w4oijhcqctk@sina.com
【通讯作者】陈　斌
论  著
Application Value of  PET-CT Fusion
Imaging Technique in the Preoperative
Staging Diagnosis of Cervical Cancer

计PET-CT对原发灶、转移淋巴结的诊断结果。
1.5 统计学方法  计量资料以(χ-±s)表示；计数资料以例或
百分比形式表示，采用χ
2检验，数据分析用SPSS 19.0软
件处理，P<0.05为差异有统计学意义，以手术病理检查结
果作为“金标准”，采用McNemar检验，计算PET-CT对
宫颈癌淋巴转移诊断的灵敏度、特异度及准确度。
2  结   果
2.1 病理诊断结果统计  41例患者手术病理证实腺癌5例，
鳞癌35例，腺鳞癌1例，FIOG分期中，ⅠA~ⅡA期22例，
ⅡB~ⅣB期19例，原发病灶直径3.2~7.6cm，平均原发病
灶直径(5.68±2.14)cm。
2.2 PET-CT在宫颈癌术前分期中的应用效果  PET-CT宫
颈癌术前分期与病理分期符合率为87.80%，高于术前FIOG
分期的82.93%，但两者无显著性差异(P>0.05)，见表1。
2.3 PET-CT原发灶诊断结果  PET-CT显像真阳性41例，
病灶处18F-FDG摄取量明显增高，PET-CT原发灶检出率为
100%，见表2。
2.4 以患者为单位PET-CT对宫颈癌区域淋巴结的检查情
况  手术病理学证实19例患者存在淋巴转移现象，PET-CT
提示淋巴转移的灵敏度、特异度及准确度分别为84.21%、
81.82%、82.93%，见表3。
2.5 部分检查结果展示  典型病例分析结果见图1。
图1 部分检查结果展示。图1A、1B、1C分别为同一检查者CT、PET、PET-CT检查结果，患者FIGO分期ⅡB期，提示左髂外动脉附近淋巴结18F-FDG摄取量增
高，SUNmax值为12.31；图1D、1E、1F分别为同一患者CT、PET及PET-CT检查结果，提示右髂外动脉淋巴结阳性，术后证实为淋巴转移。
表3 以患者为单位PET-CT对宫颈癌区域淋巴结的检查情况
PET-CT
	      病理检查结果
合计(例)    灵敏度(%)    特异度(%)  准确度(%)
	      +	         -
+	     16	         4	     20	   84.21	       81.82	       82.93
-	     3	        18	     21
合计(例)	     19	        22	     41
表1 PET-CT诊断与术中所见比较符合情况
检查方式	          符合(例)      不符合(例)         符合率(%)              χ2	               P
PET-CT	           37	                 4	                       90.24	            0.94	            >0.05
FIGO	          34	                 7	                       82.93
表2 不同宫颈癌病理类型原发灶SUVmax
病理类型	                                                 n	                                              SUNmax
腺癌	                                                 5	                                           7.46±2.14
鳞癌	                                                35	                                           8.15±2.58
腺鳞癌	                                                 1	                                           16.25
1A 1B 1C
1F1E1D
126·
中国CT和MRI杂志　2021年12月 第19卷 第12期 总第146期
3  讨   论
　　宫颈癌发病率仅次于乳腺癌，是临床中常见的妇科恶
性肿瘤。宫颈癌术前分期对评估患者病情、拟定治疗方案